
AG 

COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 Via Mons. Carchero 1/A – 08048 Tortolì (OG) Telefono 0782624637 – Tel./Fax 0782624358 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it   -  E.mail: poliziamunicipale@comuneditortoli.it 

 

 

COMUNE DI TORTOLI’ 
(PROVINCIA DELL’OGLIASTRA) 

 

UFFICIO DEL SINDACO 

IL SINDACO 
 

Ordinanza n. 92 del 21.11.2014 
 

OGGETTO:Archiviazione violazione amministrativa. Processo Verbale n. 

13/GDF/ARBATAX/2014 . 
 

VISTO il verbale di accertamento e contestazione di violazione amministrativa n. 13/2014, stilato 

da Personale appartenente alla Guardia di Finanza – Tenenza di Arbatax, per la violazione di cui 

all’art. 51, comma 1, della Legge 23/07/1999 nr. 99, inerente la seguente violazione: 

 

- mancato adempimento degli obblighi di comunicazione al sito https://carburanti.mise.gov.it 

per omessa iscrizione;  

 

ed elevato a carico di XXXXXXXXXXX(XXXX, XXXXXXX), residente in Tortolì, Via 

XXXXXXX, in qualità di Titolare di impianto di distribuzione carburanti ubicato in Tortolì al km. 

XXXXX della S.S. XXX; 

 

DATO ATTO  che non è stato effettuato il pagamento della sanzione amministrativa di € 1.032,00 

così determinata dall’art. 22, comma 3°, del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 114 e comminata per la 

violazione di cui all’art. 51, comma 1, della Legge 23/07/2009 nr. 99 ; 

 

PRESO ATTO che l’interessata, nei termini previsti, ha presentato a quest’Ufficio scritti difensivi 

(ex art. 18, L. 689/81) acquisito al protocollo dell’Ente al numero 13949/2014; 

 

ESAMINATI gli argomenti esposti nelle memorie difensive di cui al precedente capoverso; 

 

VALUTATE, altresì, le controdeduzioni presentate dall’Organo accertatore, nella fattispecie dalla 

Guardia di Finanza – Tenenza di Arbax; 

 

CONSIDERATO che: 

 

1. con nota n. 0075532 del 06.05.2014, il Ministero dello Sviluppo Economico, in riferimento 

all’art. 51 della Legge 99/2009 e, in particolare, per ciò che concerne l’obbligo di comunicazione 

dei prezzi dei carburanti ai fini della loro pubblicazione su apposita pagina del sito ministeriale, 

ha fornito chiarimenti in merito all’attuazione dell’obbligo sopra richiamato e contenuto nella 

norma in argomento, norma il cui precipuo scopo è quello di permettere una precisa e completa 

informazione in relazione al livello dei prezzi dei carburanti e le rispettive variazioni in aumento 

e in diminuzione al fine di consentire l’adozione di adeguate decisioni di consumo da parte degli 

utenti finali; nella stessa nota il rappresentante del Ministero, pur riconoscendo priorità alla 

verifica degli impianti che omettono completamente l’adempimento in questione, specifica che i 

controlli e la contestazione delle violazioni vanno indirizzati su quegli impianti per i quali 

vengano riscontrati prezzi praticati superiori a quelli comunicati e pubblicati nell’apposito sito  

https://carburanti.mise.gov.it/


AG 

COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 Via Mons. Carchero 1/A – 08048 Tortolì (OG) Telefono 0782624637 – Tel./Fax 0782624358 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it   -  E.mail: poliziamunicipale@comuneditortoli.it 

 

 

 

 

internet;  

 

PRESO ATTO che, secondo quanto riportato nel Verbale di accertamento e contestazione di 

violazione amministrativa stilato, ai sensi della Legge 689/81, dal Personale appartenente alla 

Guardia di Finanza – Tenenza di Arbatax, con l’attività di controllo amministrativo compiuta dal 

suddetto Personale nello specifico, si riscontrava quale unica violazione l’omessa iscrizione di cui 

all’art. 51, comma 1°, della Legge nr. 99/2009; 

 

ATTESO che la specifica violazione amministrativa di cui al precedente capoverso non risulta 

essere stata rilevata e contestata alla Ditta Paggiolu in circostanze precedenti e che dall’analisi di 

quanto sopra rilevato dalla Guardia di Finanza di Arbatax, in carenza di elementi o circostanze 

discordanti, condurrebbe ad escludere che, dal mancato adeguamento alla normativa di che trattasi, 

possa essere derivato un illecito profitto per la Ditta in questione; 

 

VALUTATO peraltro che: 

 a seguito della contestazione la Ditta XXXXXXX si è adoperata prontamente per rispettare le 

prescrizioni dettate dalla normativa, svolgendo prima tutte le attività preliminari alla comunicazione 

come e poi producendo all’Amministrazione tutta la documentazione comprovante l’iscrizione di 

cui all’art. 51, comma 1°, della Legge nr. 99/2009; 

 

con la suddetta condotta omissiva non è stata posta in essere nessuna pratica volta a frodare il 

consumatore, rappresentata dalla mancata corrispondenza tra prezzi pubblicizzati e prezzi praticati; 

 

CONSIDERATA, conseguentemente, l’opportunità di procedere all’annullamento della sanzione 

amministrativa contenuta nel verbale di cui sopra e all’archiviazione degli atti relativi ; 

 

VISTI: 

- la legge 23 luglio 2009, nr. 99; 

- la legge 24 novembre 1981, n. 689; 

- lo Statuto Comunale; 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

 

ORDINA 

 

per le motivazioni esposte, l’annullamento della sanzione amministrativa contenuta nel verbale di 

accertamento e contestazione di violazione amministrativa n. 13/2014 di cui in narrativa, elevato 

dalla Guardia di Finanza – Tenenza di Arbatax, e l’archiviazione dei relativi atti. 

 

 

 

DISPONE 

 

La presente ordinanza, ai sensi dell’art. 18, comma 2°, della legge 24 novembre 1981 n. 689,  deve 

essere comunicata integralmente all’organo che ha elevato il verbale di contestazione di che trattasi 

e alla ditta ricorrente, XXXXXXX (XXXXXX, XXXXXXX), residente in Tortolì, XXXXXXX, in 

qualità di Titolare di impianto di distribuzione carburanti ubicato in Tortolì al km. XXXXXX della 

S.S. XXXX. 

 

 



AG 

COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 Via Mons. Carchero 1/A – 08048 Tortolì (OG) Telefono 0782624637 – Tel./Fax 0782624358 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it   -  E.mail: poliziamunicipale@comuneditortoli.it 

 

 

 

 

AVVERTE 

 

che in osservanza dell’art. 3, comma 4°, della legge 241/1990 e s..m.i., avverso il presente 

provvedimento si potrà presentare ricorso:  

 

 entro 60 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento al Tribunale Amministrativo 

Regionale nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della Legge 06/12/1971 n. 1034;  

 

 entro 120 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento al Presidente della Repubblica 

nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199. 

 

 

Tortoli, 21.11.2014 

 

 

                                       IL SINDACO 

                                                                          f.to Dott. Massimo Cannas 

            

 


